
COMUNE DI ARESE
(CITTA' METROPOLITANA DI MILANO)

20044 Arese (MI) via Roma 2 / Tel. 02935271 / www.comune.arese.mi.it /
P.Iva 03366130155

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE N. 90/2024/6°
DEL 15/10/2024

SETTORE 6

SERVIZI SOCIALI

OGGETTO: CONTRIBUTO REGIONALE DI SOLIDARIETÀ ANNO 2024 -EX ART. 25 
L.R. N.16/2016 - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E ATTI 
CONSEGUENTI.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 6

Richiamate le deliberazioni del Consiglio comunale:
a) n. 3 del 09.01.2024 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) relativo agli esercizi 2024/2026, le cui note di 
aggiornamento sono state successivamente approvate con atti Consiliari n. 27 del 
30.04.2024 e n. 44 del 28.05.2024;

b) n. 4 del 09.01.2024 con cui è stato approvato il Bilancio di  previsione pluriennale 
2024-2025-2026;

Richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale:

a) n. 3 del 18.01.2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 
gli esercizi 2024-2025-2026, assegnando le dotazioni finanziarie ai Responsabili;

b) n. 61 del 25.07.2024 avente ad oggetto “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(P.I.A.O.) 2024-2026. I.E.” con la quale è stato approvato, tra l’altro, il Piano delle 
Performance, assegnando gli obiettivi e allocando le relative risorse umane ai 
Responsabili;
Visto il Decreto Sindacale n. 13 del 14.12.2023 con il quale sono stati conferiti gli 

incarichi di responsabilità e direzione di Settore – incarichi di Elevata Qualificazione art. 16 
del C.C.N.L. 16.11.2022 –, ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 
267/2000;

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 54 del 18.07.2016 e modificato con atti del Consiglio comunale n. 75 del 
27.10.2016 e n. 84 del 27.11.2018;

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato dalla 
Giunta comunale con atto n. 3 del 16.01.2020;

Vista la Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 9

0 
de

l 1
5/

10
/2

02
4.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

15
/1

0/
20

24
.



Ritenuta la propria competenza all'adozione del presente atto, ai sensi del combinato 
disposto degli artt. 42, 48 e 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 ed in merito 
all’impegno di spesa sul capitolo 12061.04.0081 “Contributi per housing sociale” del bilancio
corrente – esercizio 2024,  nonché al corrispondente accertamento di entrata nr. 28036 
“Contributo regionale di solidarietà 2024” di competenza al capitolo 20101.02.0032 
“Contributi dalla regione per housing sociale” – esercizio 2024;

Richiamata la Legge Regionale 16/2016 “Disciplina regionale dei servizi abitativi”, la 
quale all’art. 25, comma 3, istituiva un contributo regionale di solidarietà a carattere 
temporaneo, destinato agli assegnatari dei servizi abitativi pubblici in comprovate difficoltà 
economiche di carattere transitorio, demandando con il successivo art. 43 alla Giunta 
Regionale la definizione delle condizioni di accesso alla misura e al contributo regionale 
medesimo;

Richiamato il Regolamento Regionale 10 ottobre 2019, n. 11 (modificato dal 
regolamento regionale n. 13 del 29/12/2022) ad oggetto: Disciplina del contributo regionale di 
solidarietà a favore dei nuclei assegnatari dei servizi abitativi pubblici in condizioni di 
indigenza o di comprovate difficoltà economiche, in attuazione dell'articolo 25, commi 2 e 3, 
della legge regionale 16/2016, con il quale la Giunta regionale ha dato attuazione all'art. 25 
della L.R. n. 16/2016, disciplinando le condizioni di accesso, la misura e la durata del 
contributo regionale di solidarietà;

Vista la D.G.R n°XII/2563  del 17/06/2024 “Contributo Regionale di Solidarietà
2024 - riparto delle risorse regionali”, con la quale Regione Lombardia ha approvato il 
provvedimento che assegna agli enti ALER e ai Comuni le risorse per il contributo regionale di 
solidarietà - anno 2024, approvando lo schema di riparto delle risorse per i Comuni, tra i quali 
un contributo pari a € 6.156,78= per il Comune di Arese;

Dato atto che i destinatari del contributo regionale di solidarietà sono i nuclei familiari 
assegnatari dei Servizi Abitativi Pubblici a canone sociale del Comune di Arese appartenenti 
all'area della Protezione e dell'Accesso ai sensi dell'art. 31 della L.R. n. 27/2009;

Atteso di procedere all'assegnazione del contributo in base ai criteri regionali predefiniti 
nei provvedimenti succitati, mediante avviso da pubblicare sul sito istituzionale del Comune di 
Arese, con il quale si rendono note condizioni, modalità e scadenze per la presentazione delle 
domande;

Visti gli allegati al presente atto, che ne costituiscono parte integrante e sostanziale, 
nello specifico:

a) Allegato A - Schema di avviso pubblico, redatto ai sensi del regolamento regionale n. 
11 del 10/10/2019 e s.m.i.;

b) Allegato B – Modello di domanda, comprensiva di dichiarazione antipantouflage 
(Allegato C) e dichiarazione anticorruzione (Allegato D);

Attesa la necessità di procedere alla pubblicazione all'Albo on-line del Comune e sul 
sito istituzionale comunale del succitato avviso e della documentazione ad esso allegata, fino 
alla scadenza stabilita del 18/11/2024 ore 12:00;

Rilevato che l'art. 7 dal Regolamento Regionale 10 ottobre 2019, n.11 prevede che 
“L'ente proprietario nomina un responsabile del procedimento (R.U.P.) per l'assegnazione e la 
gestione del contributo regionale di solidarietà e istituisce, senza alcun onere per l'ente 
proprietario, un nucleo di valutazione tecnico composto da personale, con esperienza in 
materia di politiche abitative e sociali, appartenente all'ente proprietario o all'ente gestore.”

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 9

0 
de

l 1
5/

10
/2

02
4.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

15
/1

0/
20

24
.



Dato atto che il Responsabile del procedimento è la D.ssa Stella Berton, Responsabile 
del Settore 6 del Comune di Arese;

Ritenuto di procedere alla costituzione del nucleo di valutazione tecnico, che 
provvederà a valutare le domande ricevute, verificando il possesso dei requisiti e le comprovate 
difficoltà economiche, in seno al personale in forza ai Settori  6 e 2, individuato nelle seguenti 
figure:

• D.ssa. Elena Mapelli, componente interno del Servizio Sociale – Settore 6,
• Arch. Michela Brenna, componente interno del Servizio Case e Patrimonio – Settore 2;
• Arch. Maria Grazia Spirito, componente interno del Settore 6;

Dato atto che nessun compenso è dovuto ai componenti del nucleo di valutazione in 
quanto trattasi di attività che rientrano nei doveri d'ufficio;

Precisato che, ai sensi della Legge n. 136/2010, il numero CIG non è richiesto per la 
presente fattispecie trattandosi di erogazione diretta, a titolo individuale, di contributi a persone 
in condizioni di fragilità;

Visto il “Piano triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza (PTPCT) 2024-
2026” del Comune di Arese, adottato in conformità alla legge n. 190 del 06/11/2012 e 
approvato con deliberazione G.C.  n. 61 del 25/07/2024, che sarà sottoposto per presa visione 
ed accettazione ai beneficiari dei predetti contributi regionali, con particolare riferimento al 
punto n. 8 del Piano medesimo ed all'art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2011;

Dato atto che verrà accertata l'assenza di preclusioni delineate dall'art. 35 bis del D.Lgs. 
n. 165/2011 a conclusione della pubblicazione del bando, e verificata l'insussistenza 
dell'obbligo di astensione e l'assenza di posizioni di conflitto da parte del Responsabile del 
Settore e dei componenti del nucleo di valutazione;

Visti gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013;

Dato atto altresì che, nell'attuazione del presente procedimento, l'attività istruttoria e la 
relativa responsabilità dall'adozione sono state distinte dall'adozione dell'atto finale, in modo 
che risultino coinvolti almeno due soggetti: l'istruttore proponente ed il responsabile;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che le premesse si intendono integralmente richiamate, quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di procedere all'individuazione dei beneficiari del contributo di solidarietà anno 2024 
(ex art. 25, L.R. n. 16/2016) mediante avviso pubblico redatto secondo i criteri e le 
modalità stabilite dal Regolamento regionale 10 ottobre 2019, n.11 e ss.mm.ii.;

3) di approvare i seguenti documenti che formano parte integrante e sostanziale del 
presente atto:
i) lo schema di avviso pubblico (Vedi Allegato A), contenente i requisiti per la 
concessione del contributo regionale ai nuclei familiari assegnatari di servizi abitativi 
pubblici in comprovate difficoltà economiche di carattere transitorio;
ii) lo schema di domanda di contributo regionale di solidarietà anno 2024 (Vedi 
Allegato B), inclusa la dichiarazione antipantouflage (Vedi allegato C) e la 
dichiarazione anticorruzione (Vedi Allegato D);

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 9

0 
de

l 1
5/

10
/2

02
4.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

15
/1

0/
20

24
.



4) di nominare i componenti del nucleo di valutazione tecnico in seno al personale 
in forza al Settore 6 e al Settore 2, individuato nelle seguenti figure:
• D.ssa. Elena Mapelli, componente interno del Servizio Sociale – Settore 6;
• Arch. Michela Brenna, componente interno del Servizio Case e Patrimonio – 

Settore 2;
• Arch. Maria Grazia Spirito, componente interno - Settore 6;

5) di demandare ad una successiva determinazione l'approvazione della graduatoria 
definitiva e contestualmente l’impegno di spesa che verrà assunto al capitolo 
12061.04.0081 “Contributi per housing sociale” del bilancio triennale vigente – 
esercizio 2024, per l'assegnazione del contributo in oggetto ai beneficiari individuati 
mediante il presente avviso pubblico;

6) di disporre che la presente determinazione e relativi allegati verranno pubblicati sul sito 
del Comune di Arese e precisamente:
i) all'albo pretorio online per 30 giorni, visibile anche nell'apposita sezione 
"Amministrazione trasparente", sottosezione "Provvedimenti" – "Provvedimenti 
Dirigenti";

La pratica è trattata dalla dott.ssa Maria Grazia Spirito – Istruttore amministrativo presso il
Settore 6.

Centro di costo: 11209
Piano Finanziario: U.1.04.02.05.999 - Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.
P.Fin. E.2.01.01.02.001 - Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome
Obiettivo operativo: Sviluppare azioni di housing in sinergia con le politiche abitative attive a 
livello di ambito territoriale.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 6

Stella Berton

(sottoscritto digitalmente)

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
az

io
ne

 N
. 9

0 
de

l 1
5/

10
/2

02
4.

 A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 e

' c
on

fo
rm

e 
ai

 s
en

si
 d

el
  D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, a
ll'

or
ig

in
al

e 
in

fo
rm

at
ic

o 
di

gi
ta

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i i
nf

or
m

at
ic

i d
el

l'e
nt

e.
 D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

15
/1

0/
20

24
.


